smatrali da frankovci nedovoljno ustaju protiv antisemitskih ispada, a kasnije su im zamjerali njihovo pristajanje uz kršćanske socijaliste.<sup>92</sup> Sve je to prethodilo konferenciji u Brodu 1909. godine.

<sup>87</sup> *Izveštaj Judeje židovskog akademskog kulturnog kluba u Zagrebu za godinu 5670.-1909./10.*, Zagreb, 1910., (dalje IZVJEŠTAJ JUDEJE) 51.-53. “Cijonističke institucije“. Židovski narodni fond osnovan je na petom cionističkom kongresu 1901. godine te služi za kupovanje zemljišta u Palestini, koje se daje židovskim ratarima u zakup, a ostaje na vječita vremena svojina židovskog naroda.

<sup>88</sup> IZVJEŠTAJ JUDEJE, 34.-35.

<sup>89</sup> *Židovska smotra*, br.11.-15. lipnja 1909.

<sup>90</sup> *Osječki Tjednik*, br. 12.-26. ožujka 1907.

<sup>91</sup> *Posavska Hrvatska*, br. 11.-13. ožujka 1909.

<sup>92</sup> *Židovska smotra*, br.10. -11. svibnja 1910 - 2. ijara 5670

## Cionistička zemaljska konferencija i stvaranje Zemaljskog udruženja Cijonista južnoslavenskih krajeva austrougarske monarkije u Brodu na Savi 1909. godine

Prije nego li je sazvana konferencija u Brodu na Savi 14. ožujka 1909.

Sakupljen je priličan doprinos za židovski narodni fond. Na kraju je brodski rabin Saul Stern nazdravio novoj zemaljskoj organizaciji, Josip Kraus pročelnik društva «Achdus» zahvalio je Osječanima, Ervinu Krausu kao inicijatoru i Bro-

<sup>119</sup> *Židovska smotra*, br.1.- 5. siječnja 1910. -24. tebeta 5670

<sup>120</sup> *Židovska smotra*, br. 16. i 17. -31. kolovoz 1909., 279.-281.

đanima na uspješnoj konferenciji. Komers je završio pozivom Aladara Merklera; «*Do vidova na godinu u Sarajevu*»,<sup>121</sup> što se i zbililo, no to je ujedno i zadnja konferencija na ovim prostorima do završetka Prvog svjetskog rata.

Koliko je osnivanje *Zemaljskog udruženja cionista* (Z.U.C-a) utjecalo na razvijanje ili nerazvijanje cionističkog pokreta u Slavoniji pokušao je objasniti Erwin Kraus iz Osijeka u tekstu „Što dajemo mi za židovski narodni fond?“ koji je objavljen 1910. u *Izveštaju Judeje-židovskog akademskog kulturnog kluba u Zagrebu za godinu 5670-1909./10.*<sup>125</sup> Budući je jedna od glavnih zadaća Z.U.C-a bilo prikupljanje šekel prinosa za židovski narodni fond (ŽNF), u izvještaju je Erwin Kraus, obrazložio koliko Židovi u Hrvatskoj i Slavoniji daju za ŽNF, jer po njemu visina prinosa govori jasnije o jakosti cionističkog pokreta.

<sup>127</sup> IZVJEŠTAJ JUDEJE, 35.

<sup>128</sup> IZVJEŠTAJ JUDEJE, 40.

<sup>129</sup> *Izveštaj društva Židova akademičara iz jugoslavenskih zemalja „Bar Giora“ u Beču, za godinu 1911./12. (5672.)*, Beč, 1912., 33. Tekst dr. M. Frankfurtera, „Cijonizam u Hrvatskoj“.

<sup>130</sup> *Židovska smotra*, br.25.-7. prosinca 1910.- 6. kiselva 5671.

nizacija u Kölnu slao obavijesti namijenjene Židovima južnoslavenskih krajeva, a često se događalo da osim nekolicine osječkih pristaša niti jedan drugi cionist s ovih prostora nije saznao za želje središnjeg ureda. Aparat nije funkcionirao. Od zagrebačkih sumišljenika cionističkog društva «Achdus» Zemaljski odbor Z.U.C-a u Osijeku je 1910.

jezika.<sup>133</sup> Nakon održanog sastanka Zemaljskog vijeća u Zagrebu, zaključeno je da *Židovska smotra* ponovno izlazi u Zagrebu te je uredništvo povjereno Marku Baueru i kasnije Rikardu Herzeru.<sup>134</sup> Sjedište Zemaljskog udruženja cionista iz južnoslavenskih zemalja Austro-ugarske

<sup>131</sup> *Židovska smotra*, br.21.- 12. listopada 1910.- 9. tišria 5671

<sup>132</sup> *Židovska smotra*, br.26.-21. prosinca 1910.- 20. kisleva 5671.-Zagreb nije izabran slučajno kao mjesto sastajanja. Prema autoru članka Zagreb je izabran iz razloga što njegova židovska općina uopće "ne kipi životom". Prema njemu u toj općini su jenjali impulsi života. „Općina zvana da vodi i prednjači- drijema. Budila se samo na otpor- na otpor protiv cionizma. A danas se ipak odlučujemo da u toj kuli asimilacije... održimo sastanak organizacije. Jer vremena su se nešto promijenila... pa tako i u Zagrebu nailazimo na pripravljeno tlo. Nije ni slučaj, da izabramo Zagreb, a nije ni prkos”.

<sup>133</sup> *Židovska smotra*, br.26.-21. prosinca 1910.- 20. kisleva 5671.

<sup>134</sup> *Židovska smotra*, br.1.-10. veljače 1911. Od 1911. godine list je imao čistu cionističku orijentaciju te se u njegovom naslovu više ne pojavljuju datumi po židovskom kalendaru.

U rezoluciji se izrazila nada da će zemaljski odbor cionističku ideju u jugoslaven-

<sup>149</sup> *Židovska smotra*, br. 13.-22. lipnja 1910.- 15. sivana 5670

skim krajevima što više raširiti, a organizaciju učvrstiti i izgraditi.<sup>150</sup> Usprkos tome, zemaljski odbor Z.U.C. koji je nakon 1911. prebačen u Zagreb nije ostvario nade sarajevske rezolucije jer nisu bili dovoljno organizirani niti su radili na cionističkoj agitaciji.

u Sarajevu održana zadnja cionistička konferencija, on ipak nije bio toliko jak niti je imao dovoljan broj pristaša da bi se razvio u jači pokret, ali je stvorio temelje budućem cionističkom pokretu u Hrvatskoj.

<sup>150</sup> *Židovska smotra*, br. 18.-31. kolovoz 1910.- 26. aba 5670.

<sup>151</sup> M. KOLAR, *Gospodarski život Broda*, 272.

### Summary

#### THE FIRST CONFERENCE OF ZIONISTS IN SOUTHSLAVIC LANDS WITHIN THE AUSTRO-HUNGARIAN MONARCHY HELD IN SLAVONSKI BROD IN 1909

A contribution to the understanding of the roots of the Zionist movement in Slavonia